KÂDILKUDÂTLIK MÜESSESESİNİN OLUŞUMU VE İLK KÂDILKUDÂTLAR

Yard. Doç. Dr. Ahmet Hamdi FURAT*

ÖZET

Kâdilkudâtlik müessesesi, Abbâsi Halifesi Harun er-Reşid (786-809/170-93) tarafından kurulmuştur. Bunun, Sâsânilerin dînî kurumlarından **Môbez-i Môbezân**'ın etkisiyle kurulduğu özellikle müsteşrikler tarafından sık sık dile getirilmiştir. Ebû Hanîfe'nin önde gelen talebesi Ebû Yûsuf, ilk kâdilkudât olarak atanan âlim olmuştur.

Anahtar Kelimeler: Kâdilkudât, İslam Hukuku Tarihi, Ebû Yusuf, Kâdi.

ABSTRACT

FORMATION OF INSTITUTION OF QADILQUDAT AND FIRST QADILQUDATS

The institution of Qâdilkudât (chief qâdi) was found by Harun al-Rashîd (786-809/170-93). It is often mentioned by orientalist that the institution of Qâdilkudât was formed by the effect of Sasanid's religious institution entitled "Môbez-i Môbezân". Abû Hanîfa's prominent pupil Abû Yûsuf was appointed as a first Qâdilkudât.

137/756) öldürülmesini kaydedebiliriz². Diğer taraftan Kûfe şehrinin gerek mimârî, gerekse sosyo-kültürel anlamdaki kazanımlarını tevârüs eden Bağdad şehri³, İslam dünyasının çeşitli bölgelerinden gelen ilim adamları için bir câzibe merkezi olmuştur. Bunlar arasında Ebû Hanîfe (ölm. 150/767) ve talebesi Ebû Yûsuf (ölm. 182/797) zikredilebilir. el-Mansûr'dan sonra el-Mehdî (775-785) ve el-Hâdî (785-786) hemen ardından da Harun er-Reşid halife olmuşlardır. En sonuncusunun halifeliliği, özellikle İran menşeli Bermekî ailesinin⁴ ciddî desteği ile görkemli bir saltanat hâlini almıştır⁵. Harun er-Reşid'den sonra halife olan oğulları Muhammed el-Emîn (193-198/809-813), Abdullah el-Me'mûn (198-218/813-833), el-Mu'tasım Billâh (218-227/833-842) esâs itibarıyla babalarının siyâsetini devâm ettirmişlerdir.

¹ Hakkı Dursun Yıldız, "Abbâsiler", **DİA**, I, İstanbul 1988, s.34-35.

² Hakkı Dursun Yıldız, **Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi**, İstanbul 1990, III, 76-89.

³ Mahfuz Söylemez, **Bedevîlikten Hadarîliğe Kûfe**, Ankara 2001, s.

235), *el-Musannef*, Beyrut 1409, VIII, 254; en-Nevevî (ölm. 676), *Şerhu Müslim*, Beyrut 1407, XIV, s. 122; İbn el-Hacer (ölm. 852), *Fethu’l-Bârî*, Beyrut ts., X, 487.

¹⁴ Yakûbî, *Târîh*, Beyrut ts., I, 177.

¹⁵ Kasassbeh, *The Office of Qadi in the Early Abbâsid Caliphate: (132-247/750-861)*, Amman 1994, s. 151-2.

¹⁶ Bu eser Ebû Yûsuf’a nispet edilmektedir. Fakat elimizde şu an mevcut değildir.

¹⁷ Kassasbeh, s. 152.

tartışma olarak değerlendirilebilir. Ahmed b. Du'âd'ın mihne tartışmaları sırasında ise kâdilkudâtlık zaten kurulmuştu.

Fakat bu durum Şükrü Özen'in de belirttiği gibi Ebû Yûsuf'un yukarıda sözü edilen atamalarıyla çelişmektedir²².

III. İlk Beş Kâdilkudât

Bu başlık altında Halife Harun er-Reşid'in ve oğulları 'Abdullah el-Me'mûn (198-218/813-833), el-Mu'tasım Billâh (218-227/833-842)'in atadığı ilk beş kâdilkudât üzerinde durulacaktır.

¹⁸ Joseph Schacht, **İslam Hukukuna Giriş**, trc. Mehmet Dağ, s. 60.

¹⁹ bkz 47-50 nolu dipnotlar.

²⁰ E. Tyan, "Kadı", **Eİ²**, 374.

²¹ Joseph Schacht, **İslam Hukukuna Giriş**, trc. Mehmet Dağ, s. 61.

²² Şükrü Özen, "Kadilkudat", **DİA**, XXIV, İstanbul 2001, s. 77.

1. Ebû Yûsuf (ölm. 182/798)

Tam adı Ya'kûb b. İbrâhîm b. Habîb b. Hubeş b. Sa'd b. Buceyr el-Ensârî²³ olan Ebû Yûsuf, hicri 113/731-2 yılında Kûfe'de doğmuştur²⁴. Yetim olarak büyümüş ve ilim tahsiline İbn Ebî Leylâ'nın (ölm. 145/762-3) derslerine katılarak başlamıştır. Hocasının da Ebû Hanîfe'nin içtihatlarına başvurduğunu görünce, Ebû Hanîfe'nin derslerine devam etmiştir²⁵. Ebû Hanîfe'den maddî destek de alan Ebû Yûsuf, 17 yıl süreyle²⁶ onun derslerine katılmıştır.

Ebû Yûsuf, Ebû Hanîfe'nin ölümünden (150/767) 15 sene sonra Halife Mehdî (158-69/775-785) tarafından kâdı tayin edilmiş (166/782)²⁷ ve bir sonraki Halife el-Hâdi döneminde de görevden alınmamıştır. O, Harun er-Reşid döneminde oluşturulan kâdilkudât kurumuna da ilk atanan kâdı olmuştur²⁸. 5 Rebiülevvel 182/26 Nisan 798'de Bağdat'ta vefat etmiştir²⁹. Ebû Yûsuf, şu an elimizde olmasa da ilk usûl-i fikh kitabını yazan ve Ebû Hanîfe'nin fikhını tüm İslam coğrafyasına yayan kişi olarak bilinir³⁰. Onun Harun er-Reşid'in sorularını cevapladığı *Kitabu'l-Harâc*³¹, *İhtilâfu Ebi Hanîfe ve İbn Ebi Leyla* (Kahire 1357) (Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî rivâyet etmiştir), *Kitabu Redd Ala Siyeri'l-Evzâî* (yay. Ebu'l-Vefâ el-Efgânî, Beyrut ts.), *Kitabu'l-Âsâr* (Kahire, 1355) adlı eserleri bulunmaktadır.

²³ Künyesi Ebû Yûsuf ile maruf olan Yakûb şu kimselerden rivayette bulunmuştur: Ebû İshâk eş-Şeybânî (ölm. 138/755), Süleymân et-Teymi (ölm.172/788), Yahya b. Said el-Ensârî (ölm. 144/761), Süleymân el-A'meş (ölm.147/764), Hişâm b. 'Urve (ölm.145/762), Ubeydullah b. Ömer el-Ömeri (ölm.147/764), Hanzala b. Ebi Süfyân (ölm. 151/768), Ata b. es-Sâib (ölm.136/753), Muhammed b. İshâk b. Yesâr (ölm.150/767), el-Haccâc b. Ertat (ölm. 145/762), Leys b. Sa'd (ölm.175/791) ve Eyüb b. 'Utbe (ölm. 160/777). Ondand da Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî (ölm. 189/804), Bişr b. Velîd el-Kindî, Ali b. el-Ca'd (ölm. 230/844), Ahmed b. Hanbel (ölm. 241/855), Yahya b. Ma'în (ölm. 233/847) rivayette bulunmuştur. Hatîb el-Bağdâdî, **Târîhu Bağdâd**, XIV, 345; ez-Zehebî, **Siyer**, thk. Nezir Hamedan, Beyrut 1993, VIII, 535.

²⁴ ez-Zehebî, **Siyer**, VIII, 536.

²⁵ Salim Ögüt, "Ebû Yûsuf", **DİA**, X, İstanbul 1994, 262.

²⁶ ez-Zehebî, **Siyer**, VIII, 536-537.

⁴⁴ Vekî, ولي أبو يوسف العلاء بن هارون أبا يزيد بن هارون يكنى بأبي يعلى قضاء الأنبار، فاستعفى ورجع بالقمطر، ومضى إلى فلسطين *Ahbâru'l-Kudât*, I, 368.

⁴⁵ Vekî, *Ahbâru'l-Kudât*, I, 368.

⁴⁶ Hatîb el-Bağdâdî, *Târîhu Bağdâd*, XIV, 167.

⁴⁷ a.g.e., XIII, 285.

⁴⁸ a.g.e., XII, 234.

⁴⁹ a.g.e., X, 237.

2. Ebû'l-Bahterî Vehb b. Vehb el-Kureşî (ölm. 200/815)

Kureyş'ten olan Ebû'l-Bahterî⁵⁰, yetiştiği şehir Medîne'den Şam bölgesine yerleşmiş, oradan da Bağdad'a geçmiştir⁵¹. Kaynaklarda hadis vaz'ıyla meşhur olduğu kaydedilir⁵². Ebû'l-Bahterî, Halife Harun Reşid zamanında doğduğu şehir olan Medine'den Bağdad'a gelmiştir.

Harun er-Reşid, Ebû'l Bahterî'den emâna bakmasını söylemiş o da emânın menkuz olduğunu belirtmiştir. Bunun üzerine Harun er-Reşid “sen kâdılkudâtsın daha alimsin” diyerek emânı yırtmıştır. Bu olay sonunda hapse atılan Yahya, kısa bir süre sonra ölmüştür⁵⁹.

3. Ali b. Zabyân b. 'Ubeydullah b. Ömer (ölm. 192/807)

Ebu'l-Hasan 'Ali b. Zabyân el-'Absî, öncelikle Bağdad'ın doğu tarafının kâdılığına getirilmiştir. Bu görevinden sonra kâdılkudât olan 'Ali b. Zabyân'ın, bu görevini Bağdad'da meşhur Kasru'l-Huld'da ifa ettiği rivayet edilir⁶⁰. Vekî, babasına oğlunun kaç sene kâdılık yaptığını sormuş ve yedi sene diye cevap almıştır⁶¹. Ebû Hanîfe'nin ashâbından olan Ali b. Zabyân, hadis kaynaklarında, naklettiği “*المدير من الثالث / el-müdebbberu mine's-sülüs*” hadisi sebebiyle yalancılıkla ve hadis inkarcılığı ile suçlanmaktadır⁶². 192/807 yılında Kırmisin'de (قرميسين) vefat eden Ali b. Zabyân'ın Harun er-Reşid'le beraber dolaştığı kaydedilir⁶³.

4. Ali b. Harmele et-Teymî

Ebû Hanîfe'nin ashâbından olan Ali b. Harmele, onun gibi Teym er-Rebâb kabilesindedir⁶⁴. Kûfeli olan Ali b. Harmele, Muhammed b. el-

⁵⁹ İbn Hacer, *Lisânu'l-Mizân*, Beyrut 1971, y.y.

Diğer taraftan, hilâlin görülmesi ile ilgili ikinci kâdilkudât Ebu'l-Bahterî ile Harun er-Reşid arasındaki bir konuşmayı, İsmail b. Hammâd b. Ebû Hanife, Ali b. Harmele et-Teymî'den nakletmektedir⁶⁷. Ayrıca Vekî, onu, Vâsıt kâdıları arasında da saymaktadır⁶⁸.

5. Yahya b. Eksem (Ölm. 243/857)

Tam adı Ebû Muhammed Yahya b. Eksem b. Muhammed b. Katan b. Sem'ân b. Müşnic et-Temîmî el-Üseyyidî el-Mervezi⁶⁹ olan Yahya b. Eksem'in *hakîmu'l-Arab* olarak bilinen Eksem b. Sayfî ile akrabalığı olduğu belirtilmektedir. Temîm kabilesinin Üseyyid b. 'Amr b. 'Amr b. Temîm koluna nispet edilir⁷⁰.

Merv'de 159/775-6 yılında doğan Yahya b. Eksem, yirmili yaşlarında Bağdat'a gelmiştir. Onun, küçükken Abdullah b. Mübarek'ten hadis dinlediği kaydedilir⁷¹. Basra kâdısı olması ile ilgili rivâyet İslâm mîras hukuku ile alakalıdır. Buna göre el-Me'mun (813-833), Basra'ya kâdı tayin etmek istediğinde, kendisine Yahya b.

Su'r'dan (yaş olarak) daha büyüğüm*”⁷⁵.

Yahya b. Eksem'in Basra'ya kâdı olarak atandığı tarihi Hatîb el-Bağdâdî, 202/816 olarak kaydetmektedir⁷⁶. Onun, Ebû Hanife'nin torunu İsmail b. Hammâd'dan sonra, Basra kâdılığına atandığı kaydedilir. Bir diğer rivayete nazaran kâdılığı 18 sene, yani 220/836 yılına kadar devam etmiştir. Yukarıda ismi geçen Ebû Hanife'nin torunu ise ondan sonra Basra kâdısı olmuştur⁷⁷.

Yahya b. Eksem ile Halife el-Me'mun arasındaki yakınlık her geçen gün artmış ve Yahya, halifenin vazgeçilmez adamlarından biri haline gelmiştir. Bu dönemle ilgili olarak Hatîb el-Bağdâdî, Halife üzerinde iki şahsın etkili olduğunu, bunlardan birisinin Yahya b. Eksem, diğerinin Ahmed b. Duâd olduğunu kaydeder⁷⁸. Hatta vezirlerin ona danışmadan herhangi bir iş yapmadıkları şeklinde kayıtlar bulunmaktadır⁷⁹. el-Me'mun, Yahya b. Eksem'i terfi ettirerek, kâdilkudât tayin etmiştir⁸⁰. Yahya b. Eksem, Medînetu'l-mansûr kâdısı Ebu'l-Velid Bişr b. Velid el-Kindî'yi (ölm. 238/852) kendi kazalarını

⁷³ “Birisi ölse, anne, baba ve iki kız çocuk ona mirasçı olsalar, sonra da taksimden önce kız çocuklarından birisi ölse ve zikredilenler ona mirasçı olsa, bu meselenin çözümü nasıl olur?” Bu miras meselesi Halife Me'mun tarafından Yahya b.

Buna göre kâdilkudât, kâdıllara kendi hükümlerini uygulaması yönünde telkinde bulunabilmekteydi. Fakat bu konudaki bir ihtilafta karar mercii yine halifeydi.

Yahya b. Eksem'in el-Me'mun'la birlikte çeşitli askeri seferlere katıldığı bilinmektedir. Bunlardan 217/832'de Mısır'a yaptığı seferden sonra Yahya'nın burada üç gün süre ile kâdılık yaptığı ve Me'mun'la beraber bölgeden ayrıldığı burada zikredilmelidir. Yine o, el-Me'mun'un Femussulh'a gidişinde de onun yanındadır⁸². Kâdilkudâtlık müessesenin yetkileri ile ilgili bir olayı burada hatırlatmamız gerekmektedir. Yahya b. Eksem, yine el-Me'mun'la beraber 215/830 yılında Rum bölgesine hareket ettiğinde Bağdat'ın doğu tarafına Cafer b. İsa el-Basrî'yi kâdi olarak bırakmış, bunun üzerine el-Me'mun, el-Hüsni diye bilinen bu şahsı görevden almış yerine, Harun b. Abdullah'ın getirmiştir⁸³. Fakat daha sonra Harun da görevden alınarak yerine yine el-Hüsni getirilmiştir. Bu olay da bize kâdilkudât atamalarında halifenin onay makamı olduğunu göstermektedir.

Halife el-Me'mun'un hayatının sonlarına doğru Yahya b. Eksem'le arası bozulmuştur. Öyleki o, kardeşi el-Mu'tasım'a ona yaklaşmamasını ve onunla istişarede bulunmamasını vasiyet etmiştir. Yeni halife olan el-Mu'tasım Yahya'yı vazifesinden azletmiş ve evinde haps etmiştir. el-Mütevekkil'in halifeliği ise Yahya için yeni bir umut olmuştur. 237/851'de el-Mütevekkil, Ebu'l-Velid Muhammed b. Ahmed b. Ebi Duâd'ı kâdilkudâtlıktan almış, Yahya b. Eksem'i bu göreve getirmiştir. Onu ek bir vazife olarak İbrahim b. er-Rebi el-Enbârî'nin yerine mezalim mahkemesine atamıştır⁸⁴.

Yahya b.